reforçada por serem instrumentos financeiros cuja negociação é vedada, por estarem segregados
do patrimônio comum da securitizadora, tal como mencionado na nota explicativa nº 22.

Com relação aos contratos de recebíveis imobiliários, não utilizados ainda como lastro para a
emissão de CRIs e CRAs, a Companhia evidencia que a análise de sensibilidade aplicada a esses
contratos indica que, em caso de alteração de cenários, em especial de elevação acentuada nas
taxas de juros, poder-se-ia incorrer em custos de oportunidade, não sendo esperado quaisquer
prejuízos materiais.

Os instrumentos financeiros vinculados à troca de indexadores, tiveram o objetivo de
compatibilizar os índices de atualização monetária aplicáveis a contratos de recebíveis
imobiliários que lastrearam a emissão de CRIs e CRAs. Nessa linha, quaisquer variações nos
cenários econômicos implicariam igualmente em efeitos nulos para a Companhia.

A Companhia possui aplicações financeiras expostas à variação do CDI. A oscilação na taxa de juros
pode impactar os resultados futuros da Companhia. Apresentamos a seguir os impactos
consolidados que seriam gerados pela oscilação das taxas de juros às quais a Companhia está
exposta, líquido dos efeitos tributários.

Notas Explicativas

PÁGINA: 52 de 59

DFP - Demonstrações Financeiras Padronizadas - 31/12/2024 - VIRGO COMPANHIA DE SECURITIZAÇÃO Versão : 1

NOTAS EXPLICATIVAS ÀS DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS INDIVIDUAIS E CONSOLIDADAS
PARA O EXERCÍCIO FINDO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2024 E 2023
(Em milhares de reais - R$)

Virgo Companhia de Securitização
Rua Gerivatiba, 207 – 16º andar – Butantã, São Paulo, 05501-030

41

Risco de oscilação em taxas de juros variáveis
Instrumento Risco Tx. Atual Tx. Provável +10% -10%
Ativo CDI % a.a 13,65% 13,75% 15,02% 12,29%
Aplicações Financeiras 4.966 4.966 4.966 4.966
Impacto potencial - 8 103 (103)

21. DEMANDAS JUDICIAIS – PROVISÕES PARA COBERTURA DE PASSIVOS CONTINGENTES

A Controladora não possui demandas judiciais no exercício findo 31 de dezembro de 2024 e
2023.

Em relação as demonstrações financeiras consolidadas existem processos trabalhistas onde sua
controlada figura no polo passivo, cujos assessores jurídicos avaliaram como de risco de perda
provável, e que totalizam o valor de R$ 59 (R$ 114 em 2023).

Do mesmo modo, existem outros processos de natureza cível, também classificadas como de
risco de perda provável, no montante de R$1.374 (R$ 412 em 2023), para os quais a Companhia